7

[image: ]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
КЕСОВОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.12.2024 № 992
пгт. Кесова Гора

          Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием учащихся с ограниченными возможностями здоровья
в муниципальных общеобразовательных организациях
Кесовогорского муниципального округа Тверской области

 Руководствуясь частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком обеспечения бесплатным питанием за счет средств областного бюджета Тверской области детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, в государственных образовательных организациях Тверской области, утверждённым постановлением Правительства Тверской области от 13.11.2020 г. № 508-пп, Администрация Кесовогорского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием учащихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Кесовогорского муниципального округа Тверской области (далее – Порядок).
2. Определить, что заявление на замену двухразового питания денежной компенсацией подается в соответствии с пунктом 9 Порядка, а также в течение месяца со дня вступления в силу настоящего постановления.
	3. Признать утратившими силу:
а) постановления Администрации Кесовогорского района:
от 15.02.2022 г. № 62 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием учащихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Кесовогорского района Тверской области»;
от 23.11.2022 г.  № 581 «О внесении изменений в Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием учащихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Кесовогорского района Тверской области»;
б)  постановление Администрации Кесовогорского муниципального округа от 17.12.2024 № 958 «О внесении изменений в Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием учащихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Кесовогорского района Тверской области».
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Кесовогорского муниципального округа Сулейманова М.М.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 г. и подлежит размещению на официальных сайтах Кесовогорского муниципального округа, Отдела образования Кесовогорского муниципального округа и муниципальных общеобразовательных организаций Кесовогорского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
Кесовогорского муниципального округа                                        С.Г. Тарасов

Утверждён
постановлением Администрации
Кесовогорского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 26.12.2024 г. № 992

ПОРЯДОК
 обеспечения бесплатным двухразовым питанием
учащихся с ограниченными возможностями здоровья
в муниципальных общеобразовательных организациях
Кесовогорского муниципального округа Тверской области

Раздел I.
Общие положения

	1. Настоящий Порядок регламентирует обеспечение бесплатным двухразовым питанием в муниципальных общеобразовательных организациях Кесовогорского муниципального округа Тверской области (далее – общеобразовательная организация) учащихся:
1) с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего или среднего общего образования и получающих образование по адаптированным образовательным программам (далее – учащиеся), в дни их фактического пребывания в общеобразовательной организации;
	2) c ОВЗ, для которых в соответствии с заключением медицинской организации и на основании заявления родителей (законных представителей) обучение по образовательным программам начального общего, основного общего или среднего общего образования организовано общеобразовательной организацией на дому (далее – учащиеся);
	3) нуждающихся в длительном лечении, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего или среднего общего образования с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.
	2. Понятия «обучающийся с ограниченными возможностями здоровья», «адаптированная образовательная программа» определяются Федеральным законом от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3. Руководитель общеобразовательной организаций при наличии в ней учащихся, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, воспользовавшихся правом на получение бесплатного питания:
1)  организует обеспечение бесплатным двухразовым питанием учащихся, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, и несёт ответственность за организацию и качество бесплатного питания, достоверность предоставляемой в соответствии с настоящим Порядком отчетности и информации;
2) организует:
ведение и своевременную актуализацию списка учащихся, обеспечиваемых  бесплатным двухразовым питанием;
ведение ежедневного учёта учащихся, воспользовавшихся правом на получение бесплатного двухразового питания;
3) обеспечивает ведение отдельного учета расходов, связанных с фактическим предоставлением бесплатного двухразового питания или денежной компенсации (при замене двухразового бесплатного питания денежной компенсацией) учащимся, указанным в пункте 1 настоящего Порядка;
4) представляет в Отдел образования Кесовогорского муниципального округа (далее – Отдел образования) ежемесячно, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, информацию о количестве учащихся, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, воспользовавшихся правом на получение бесплатного двухразового питания или денежной компенсацией, с указанием расходов, связанных с фактическим предоставлением бесплатного двухразового питания или денежной компенсации каждому из учащихся. Форма информации утверждается приказом Отдела образования;
5) приказом общеобразовательной организации, кроме приказа, указанного в пункте 7 настоящего Порядка, возлагает ответственность за организацию предоставления бесплатного двухразового питания на работника общеобразовательной организации и определяет его обязанности.
4. Стоимость предоставляемого бесплатного двухразового питания в учебный день на одного учащегося, отнесенного к категориям, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, устанавливается распоряжением Администрации Кесовогорского муниципального округа (далее – Администрация округа).
	Натуральные нормы обеспечения бесплатным двухразовым питанием определяются соответствующими санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами.
5. Решения и действия (бездействие) общеобразовательных организаций, принятые и совершенные в рамках исполнения настоящего Порядка, могут быть обжалованы, в том числе  в судебном порядке.

Раздел II.
Порядок предоставления бесплатного двухразового питания

6. Учащиеся, указанные в подпункте 1 пункта 1 настоящего Порядка, обеспечиваются двухразовым бесплатным питанием в дни учебных занятий в общеобразовательной организации при условии фактического пребывания учащегося в указанные дни в общеобразовательной организации. Неиспользованное право учащихся на бесплатное двухразовое питание в этот день не может быть реализовано в другой день и не подлежит денежной компенсации.
Периодом предоставления бесплатного двухразового питания является учебный год. Питание организовывается в специально отведенных для питания помещениях (столовых общеобразовательных организаций). В случае отсутствия специально отведенного для питания помещения в целях организации питания общеобразовательными организациями заключаются договоры на осуществление питания с организациями или индивидуальными предпринимателями, предоставляющими или оказывающими услугу общественного питания, в порядке, предусмотренном законодательством.
Обеспечение бесплатным двухразовым питанием осуществляется в соответствии с примерным цикличным 10-дневным и (или) 12-дневным меню, разработанным на основе среднесуточных наборов пищевых продуктов из расчета в один день на одного человека, рекомендуемых соответствующими санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами.
	Бесплатное двухразовое питание состоит из завтрака и обеда с распределением калорийности по приемам пищи в следующем процентном соотношении от суточной нормы: завтрак – 20 процентов, обед – 30 процентов.
Один из родителей (законных представителей) учащегося вправе подать в общеобразовательную организацию заявление о периоде предоставления бесплатного двухразового питания (весь учебный год, иной период в пределах учебного года) либо вправе обратиться с заявлением о временном прекращении предоставления бесплатного двухразового питания на определенный в заявлении срок. В случае непредставления указанного заявления бесплатное двухразовое питание ребёнку предоставляется весь учебный год: два раза в день (завтрак и обед), в дни учебных занятий в общеобразовательной организации и при условии фактического пребывания учащегося в указанные дни в общеобразовательной организации.
7. Учащимся, указанным в подпунктах 2 и 3 пункта 1 настоящего Порядка, ежедневное бесплатное двухразовое питание предоставляется в виде продуктового набора в течение учебного года, за исключением каникулярного времени, выходных и праздничных дней, в дни их фактического отсутствия в общеобразовательной организации (обучения на дому либо с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий).
Примерный состав продуктового набора определяется с учетом рекомендуемых среднесуточных наборов пищевых продуктов из расчета в один день на одного человека для различных категорий и возрастных групп, рекомендуемых соответствующими санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами, из расчета стоимости бесплатного двухразового питания в день на одного человека, с учетом суточной нормы потребности в пищевых веществах и энергии для разных возрастных групп. Примерный состав продуктового набора утверждается приказом Отдела образования.
Периодичность выдачи продуктового набора составляет 2 раза в месяц либо устанавливается общеобразовательной организацией по согласованию с родителями (законными представителями) учащегося, но не реже 1 раза в месяц. Продуктовый набор предоставляется на основании заявления родителей (законных представителей), Заявление подается на имя руководителя общеобразовательной организации, в которой обучается ребенок, и представляется непосредственно в общеобразовательную организацию либо направляется посредством почтовой связи или на адрес электронной почты, указанный на официальном сайте общеобразовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Форма заявления устанавливается образовательной организацией самостоятельно.
В течение одного рабочего дня со дня поступления заявления руководитель общеобразовательной организации издает приказ об обеспечении продуктовым набором учащихся, указанных в подпунктах 2 и 3 пункта 1 настоящего Порядка (далее – приказ). Приказом назначается ответственный за выдачу продуктовых наборов, порядок учета предоставления продуктовых наборов и ведения отчетности, периодичность и график выдачи продуктовых наборов. Учащиеся, указанные в приказе, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием, начиная со дня, следующего за днем издания приказа.
8. Учащиеся, указанные в подпунктах 2 и 1 пункта 1 настоящего Порядка, в дни их фактического пребывания в соответствии с учебным планом в общеобразовательных организациях обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

Раздел III.
Порядок замены бесплатного двухразового питания  денежной компенсацией

9. Учащимся, указанным в подпунктах 2, 3 пункта 1 настоящего Порядка, на основании заявления одного из родителей (законных представителей) учащегося (далее – заявление) бесплатное двухразовое питание (продуктовый набор) заменяется денежной компенсацией исходя из расчетной стоимости двухразового питания в учебный день на одного учащегося, установленной в соответствии с абзацем первым пункта 4 настоящего Порядка.
Заявление на замену двухразового питания денежной компенсацией подается на имя руководителя общеобразовательной организации, в которой обучается ребенок, один раз за учебный год в период с 25 августа по 5 сентября текущего года и действует на протяжении соответствующего учебного года.
Заявление в отношении учащихся, принятых на обучение в общеобразовательную организацию в течение учебного года или переведенных на обучение на дому в течение учебного года, подается в течение 5 учебных дней с даты приема на обучение в общеобразовательную организацию либо с даты перевода на обучение на дому.
Рекомендуемая форма заявления представлена в приложении к настоящему Порядку.
10. Заявление предоставляется непосредственно в общеобразовательную организацию либо направляется посредством почтовой связи или на адрес электронной почты, указанный на сайте общеобразовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Заявление подлежит регистрации в день поступления в общеобразовательную организацию.
В течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления руководитель общеобразовательной организации издает приказ о замене бесплатного двухразового питания денежной компенсацией (далее – приказ).
Заявление и приказ направляются в Отдел образования с сопроводительным письмом в день издания приказа или на следующий день после его издания.
11. Денежная компенсация предоставляется учащимся, указанным в подпунктах 2, 3 пункта 1 настоящего Порядка, ежемесячно в течение учебного года за месяц, предшествующий текущему месяцу, и рассчитывается исходя из дней фактического отсутствия учащегося в общеобразовательной организации (обучения на дому либо с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий) в расчетный период, за исключением каникулярного времени, выходных и праздничных дней.
 Денежная компенсация учащимся, указанным в подпунктах 2, 3 пункта 1 настоящего Порядка, принятым на обучение в общеобразовательную организацию в течение учебного года либо переведенным на обучение на дому в течение учебного года, предоставляется с учебного дня, следующего за днём подачи заявления.
12. Денежная компенсация перечисляется централизованной бухгалтерией Отдела образования на счет одного из родителей (законных представителей) учащегося, открытый в кредитной организации и указанный в заявлении.

Раздел IV.
Порядок финансирования и контроль за расходованием денежных средств

13. Финансирование расходов на обеспечение бесплатным питанием учащихся, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, осуществляется за счет средств бюджета Кесовогорского муниципального округа в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением Думы Кесовогорского муниципального округа о бюджете Кесовогорского муниципального округа на соответствующий финансовый год и плановый период и лимитов бюджетных обязательств.
14. Отдел образования совместно с соответствующей общеобразовательной организацией ежеквартально обеспечивает проведение мониторинга целевого использования денежных средств, выданных в качестве денежной компенсации.
15. Главным распорядителем средств  бюджета Кесовогорского муниципального округа, выделяемых на указанные цели, является Отдел образования.
16. Ответственность за законность и обоснованность замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией возлагается на руководителя образовательной организации.
17. Контроль за расходованием денежных средств на обеспечение бесплатным двухразовым питанием лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, осуществляется Отделом образования.

Приложение
к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым питанием учащихся
с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Кесовогорского муниципального округа Тверской области

Рекомендуемая форма заявления о замене бесплатного двухразового питания
денежной компенсацией
Директору
___________________________________
___________________________________
___________________________________
(наименование общеобразовательной организации)
от __________________________________
___________________________________
___________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)
родителя (законного представителя) учащегося
                                                                                         проживающего по адресу:
___________________________________
___________________________________
___________________________________
   паспорт:____________________________
выдан______________________________
___________________________________
___________________________________
дата выдачи:________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о замене бесплатного двухразового питания учащемуся
с ограниченными возможностями здоровья,
обучение которого организовано на дому, денежной компенсацией

Прошу заменить в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012  г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» бесплатное двухразовое питание в форме продуктового набора денежной компенсацией учащегося _________ класса
________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) учащегося)
на период с ___________________________ по ____________________________.
Прошу перечислять денежную компенсацию на мой расчетный счет № _____________________________________________________________________________
Банк____________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
БИК____________________________________________________________________________
ИНН___________________________________________________________________________КПП____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
                                    Подпись                                                                                                    инициалы, фамилия

___________________________________________
                                                   Дата

image1.jpeg